Duodecimò, homo solus, cum erectus existat, inter omnia animalia pediculis, habet etiam maxime firmas.

Decimotertio, Aristoteles de animalium incedis cap. 9. & 5. de Generatione animalium capite 2. curem hominis dicebat tenuissimam inter omnia animalia.

h 2 Decl-

Decimoquarto, solus prateret homo inter cognita animalia, tribus carnosus habet, ut ait Albertus Magnus lib. 2. de Animalibus, tractatu 1. cap. 1. fol. 10.

Decimoquinto, homo solus manibus taliter utitur, ut sint organa organorum.

Decimosexto Alber. Mag. lib. 21. de Animalibus tractatu 1. cap. 1. Solus homo inspirando odoratur. 2. de Anima, text. 93.

Decimoseptimo, solus homo propriè loquendo faciem habet, nam cetera animalia dicuntur largo modo illam habere, ut sola faciei dispositio possit mouere eorundem Philosophum, ad asserendum, maximam esse differentiam inter hominem & bruta: nec esse confundendam organizationem. Sic ait etiam Albertus Magnus 1. libro de Animalibus, tract. 2. cap. 1. fol. 6. *Facies uicem non communis nisi homini seruandum rellam rationem, & non alij animalibus.* Ex Aristoteles lib. 1. de partibus animalium cap. 1. *Salus homo inquit faciem animalibus habet, & Julius antiochus uicem insinit.* Hæc ex Aristotele & Alberto pertinentia ad partem configurationis sensitiuæ. Sed in aspectabile naturâ, & corâ que intrinsece variantur & organizationes varias, non possumus nunc transserere; quia putamus rem notam inmiscere. Sed permulta inuenies quibus differat homo à brutis in organizatione.

Ad argumentum contrarium respondetur, quod licet ita verum sit, animam rationalem, ad intellectiōnem non indigere corpore ut subiecto, sed ut præter obiectum, tamen ad intellectiōnem ita supremam actionem, non sufficient phantasmata, per organa bruta ministrata, sed per organa maioris perfectiōnis, quia (ut constat) species sensibilium à sensitiuis modificantur, & ab spiritibus animalibus, ita ut quale sit organum, & spiritus ipsius, taliter afficiatur species, ut apparet in melancholicis. Ergo cum phantasmata immutatione recipientur ex receptione in parte sensitiua, colliguntur à parte, quod si organum non fuerit proportionatum anime rationali ut ab illo suscipiat phantasmata, non celebrabitur intellectiō & ex consequenti quoniam anima nõ utatur nisi obiectis à corpore, necessarium est ut tale corpus, à quo misistantur obiecta, sit perfectissimè ad modum ipsius anime organorum. Unde rectè dicebat quidam subtilissimus Philosophus, quod si Deus uellet, per suam omnipotentiam, animam rationalem concludere intra corpus porci, ut illud informaret, sine dubio

nullam possit edere loquelam, nec aliam hominis actionem, sed actiones porci, quia quamuis libet esset tota essentia anime rationalis, potens intelligere, non tamen per tam infima organa ministrarentur debita phantasmata, & ex consequenti non posset actus secundus hominis exerceat. Fundatur autem ratio illa in communi principio philosophico: Omne quod recipitur, recipitur ad modum recipientis. Et in altero etiam communissimo: Ad mensuram eleuationis finis eleuatur media.

TERTIA PROPOSITIO.

Impossibile est per naturam, quod anima rationalis, ante debitam organizationem, uiuatur corpore.

ET quamuis de anima rationali sit sermo, communis est doctrina ad quamlibet animam, que reuera est alius corporis physici organici. Sed probatur, sicut lapeus dixi, probari possunt res per se totæ omnes forme naturales educuntur, aut inducuntur præsupposita debita dispositione materię. Sed anima rationalis licet separabilis & immortalis est uerè forma corporis etæo (sicut & alie forme) requirit prænam dispositionem: aut assignanda est ratio quare omnes forme illam requirant, sola tamen forma ita perfecta, illam non exposcat: illa maior est, principium philosophicæ: Non quodlibet fit ex quolibet sed determinatum ex determinato: quia non quodlibet agit in quodlibet, sed determinatum in determinatum. Obsecro, expleres istas propositiones, quibus per solum se habuit primorum principiorum fit assensus. Ergo si determinata fit ex determinato, interrogo quo pacto fit aliquid determinatum, nisi per dispositiōnes proximas ad formam, ut calor ad ignem, frigus ad aquam, semen ad germen, &c. Hinc est meta nature, quam non potest transire. Accedit omnipotentia diuina, que est supra naturam, eundem faciet quodlibet ex quolibet, nõda spectata proportionem, aut dispositionem; ex aqua uinum, ex mortuis uicentia, ex aqua pisces, ex terra animalia & cetera. Rectè ergo positum est in propositione, impossibile esse per naturam induci formam sine prænam dispositione.

Nunc

Nunc probare oportet quod illa dispositio debeat esse organizatio. Probatum sic: quia materia est propter formam, & non est contra: ergo qualis futura forma, talis præbit materia: led anima est actus corporis physici organici, ergo materia disponenda erit in ordine ad talem actum. In quo puncto subtilitatem ex Aristotele aliqui deducunt, asserentes, quod anima ut forma substantialis est, nuda omnino vitur materię: tamen ut anima, proprium eius susceptivum est corpus physicum organici, ad distinctionem aliarum formarum imperfectarũ, quæ pauciores, & simplices habet actiones. Fuit igitur necessitate naturæ organizatiuæ vero non indigerunt manifesta, & perfecta æthereogenitate partium.

Præterea si non præcedit organizatio determinata, ergo anima rationalis potest infundi in quolibet animalium semine, nõ enim est maior ratio. Patet, quia materia seminalis est indifferens, quia nullam habet determinatam organizationem. Ergo ne talis, & tam inaudita absurditas concedatur, debes dare aliquam determinationem in semine, per quam hæc anima adueniat & non illa: hæc determinatio non potest esse alia nisi organizatio: ergo hæc debet præcedere ex necessitate naturæ.

Sed dicit aliquis determinari semen sufficienter per temperiem, & per illam mixtionem factam in vitro. Hoc enim constat ex illa falsa opinione.

Sed hoc est etiam falsum. Probatum efficaciter. Quia determinatio ad aliquam formam fit per rem incommutabilem, aliam non est determinatio ad illam. Sed talis temperies non determinat immutabiliter, ergo non determinat: maior est manifesta, quia dispositio, quæ determinat, est virtus, & rectè vocatur incommutabilis in hoc sensu, quia naturaliter loquendo, illa posita, debet induci talis forma, & nõ alia: calor enim ut octo inuertibiliter educit formam ignis, taliter signans, & determinans materiam, ut sit impossibile aliam formam suscipere. Et ob id rectè dicitur in maiori propositione, quod est incommutabilis respectu formæ quam respicit, & ita incommutabilis, & inuicribilis, ut non sit separabilis à forma, sed vnico instanti conueniant in materia, quamuis prioritate naturæ præcedat dispositio.

Sed ostendo minorem, quia temperies seminalis est mutabilis, & vario modo terminabilis, non solum ex se, sed in ordine ad formam; constat, quia ex se est remif-

sibilis, & intensibilis: ergo & in ordine ad formam, quia illud semen potest alterari, & mutari ad aliam temperiem simillimam temperiei alicui brutalissimi cum hoc fiat per solam mutationem qualitatum, facilitate potest contingere. Ita ex refrigerato semine poterit animal frigidum nasci, ex calidissimo, aliquis leo, quia sola temperies determinat, & non organizatio; sed hoc est absurdum: ergo sola temperies, nõ est possibile, ut determinet ad animam rationalem, cum sit indifferens ad plures formas: sola igitur organizatio est naturaliter incommutabilis, & ex se, & ex proprio ordine naturæ, adiungit sibi hæc animam, & non illam. Videndum noster discursus de Temperamentis, ubi probauimus nullam includere repugnantiam, quod sub lapsa temperie aliqua graduale humanæ speciei, possit generari aliquod brutum: non dico sub temperie illa perfectissima ponderali raro inuenta. Igitur tota diuersitas deouoluitur ad organizationem, quia organizatione leonis noct potest natura animam leporis, aut animam equi concludere. Quia operatio & differentia vniuscuiusque speciei determinat sibi propria organa, & incommunicabilia alteri. Quod de temperie non potest affirmari. Ergo semen humanum prius debet organizatione determinari ad animam rationalem, nam temperies non est sufficiens; & ex consequenti non sufficit mixtio duorum seminum, quia per mixtionem illam non fit organizatio, sed tercia temperies, si semina sunt contrariis qualitatibus prædita, aut si mixto se luant, seruiabit eadem, aut intendetur. Et redit idem argumentum, quo probatum est posse induci aliam animam diuersæ speciei, non monstruose, sed ex propriis principiis seminalibus debite: tamquod est absurdum inauditum. Igitur organizatio est, quæ necessitat (ut sic loquar, licet barbarè) animæ introductionem: ergo præit more reliquarum vltimarum dispositionum.

DUBIVM.

Sed dubitabis, vtrum possit Deus Optimus Maximus in aliquo corpore simulari, sine vlla alia organizatione, animam collocare? Suprà enim probatum est, loquendo de opere naturæ secundum proprias leges, sic enim tantum corpori organico vnitur. Nunc autem de potentia Dei queritur

ritur supernaturali. Sed respondeo, quod Deus Optimus Maximus, tamquam summus naturæ legislator, maiorem sibi potentiam relinquit, quam tribuerit naturæ: poterit ergo, quidquid non implicat contradictionem, et necesse. Sed non implicat contradictionem, uniri animam corpori simulari.

Secundo, quia potest Deus supplere vicem omnium causarum consentantium, in genere causa efficiens. Explicatur. Anima rationalis quamvis requirat tam admirandam organizationem, & illam appetat, tamen remanet semper in mera potentia obediens sibi creatoris, ut quod ipse voluerit fiat. Si ergo nunc in corpore organico adæquato existens informat partes similes, recte poterit Deus tollere reliquas partes, & conferre animam in sola parte simulari, supplendo quidquid deficiat ex parte creaturarum consentantium, id est, ex parte reliquarum partium, quæ conferebant aliquid effectivè parti simulari (quæ si antea informabatur simul cum alijs, nunc per potentiam supernaturalem poterit solitarie animam excipere. Adverte (obsecro) quid dixerim, non enim hoc eventum suppleret Deus vicem materiæ, sed efficientiam quarundam partium in alias, in ordine ad meliorem dispositionem, ut animam susceperit. Secundum quam philosophandi rationem, opinio, quam in præfatione, teneretur dicere animam rationalem, miraculose uniri semini non organizzato, & nullo modo naturaliter.

Sed redeo ad institutum. Ostendo vitrius organizationem perquiri, ex verbis sacris Genes. 1. *Formavit Deus hominem ex limo terra, & inspiravit in faciem eius spiritum vivum.* In huius loci explicatione, aliqui magni viri, exaltantur corpus primi hominis prius tempore fuisse organizatū, & deinde animam fuisse infusam. Quia verba id significare videntur. Ita tenet expressè Sanctus Chrysolomus, homilia 13. & 13. in Genesim, & nosse Tostatus eodē loco, Augustinus Eugubinus, & alij.

Tamen alia ex parte gravissimi viri existant, simul tempore fuisse & animam creatam & infusam, & corpus factum organicum. Ita Gregorius Nyssenus libro de Homine cap. 20. & 30. Sanctus Damascenus libro 2. de Fide orthodoxa cap. 12. & Beatus Thomas 1. part. quest. 91. & hæc communiter sententia in nostris scholis suslineretur. Tamen adverte, quod omnes isti gravissimi & sanctissimi Patres conve-

niant, quod prius fuerit formata materia organica. Illi primi asserunt, quod prius tempore: sed hi vitiosum, quod prius natura, licet voco inflam; ut semper maneat veram quod in generatione naturali contingere defendimus. Si enim in illo opere admiratio, & omnino perfectior, formatio & organizatio præcedat, aut ceteris actus naturæ prioritate, nonne docemus, naturam suo ordine operantem, materiam prius dispositam formæ venturæ preparare?

Et ita sacra Scriptura, prius dixit formatum corpus quam creatam animam. Quia licet simul, & uno instanti fuissent facta, explicuit ordinem materiæ ad formam, & prioritatem illam dispositionem materialis concernentem organizationem.

Vnde iuxta mentem Dni Thonæ, & eorum quæ supra dicimus de rationibus feminalibus interpretor sententiam Sancti Augustini tomus 1. libro 7. super Genesim capite 24. ubi dicit, quod homo factus est secundum corpus in operibus sex dierum secundum causas rationes quæ Deus invenit creaturæ corporali. Non enim intellexit Augustinus aliquam causam essentialiam convenisse cum Deo ad creandum hominem. Sed cum creaverit Deus quatuor elementa rationibus feminalibus prædita, quas vocat Augustinus rationes causales, summus architectus ad formandum corpus Primi Parentis simpliciter elementa in limo terra contenta suis qualitatibus materiam dispositionibus, ut scilicet remota fieret ad corpus humanum dispositio qualemque. Dico, quod sicque, quia erat tam remota, ut sola divinita potentia posset in tali materia formationem facere. Et ista fuit mens Dni Thonæ quæstione 91. articulo 2. ad 4.

QUAMVIS EXACTE ostensum sit, organizationem esse simpliciter præviam dispositionem ad animam; tamen clarius expenditur, non ad animæ operationes solum (ut quidam putant) sed ad ipsam essentiam animæ continentiam, esse necessariam; ut dicit actum primum vitæ.

OMnia, quæ supra dicta sunt, Græcis probant, non fuisse loquutos Philosophos
ARTICULO

antiquos, & auctores sacros, de formatio-
ne corporis, in ordine ad operari, seu actum
secundum, sed in ordine ad actum primum
animæ, & ita nihil satis explicat aliqui
definitionem Aristotelem dicens: *Anima est
actus corporis organici, quasi loquatur de ac-
tu secundo: nam dicunt, quod actus primi-
us non eget organizatione, et igitur ani-
ma in corpore sine ulla organizatione,
spectans debitam formationem, ad cele-
brandos suos actus secundos. Sed omnia
illa falsa sunt, ut iam explicabo.*

Aristoteles libro 2. de Anima, tex-
tu 6. Animæ definitionem proposuit, com-
muni consensu comprobata, dicens:
*Anima est actus primus, perfectissimè cor-
poris naturalis, potentia vitam habentis: &
talis planè, ut partes ipsius sint instru-
menta.*

Quam definitionem si legisset Mer-
catus, non ita falsam suam induceret. Di-
cit in sua conclusione articulo secundo,
folio 515. *Anima unitis, actus est infor-
matus atque perfectus, et scientia, & contem-
platio, quo entelechia quasi habitus, ac pos-
sissio perfectissimè, vel actus dicitur, atque primi-
um principium omnium vitalium actio-
num, avens ad organicum corpus essentialem
ordinem, continentis ob id vitam in potentia:
Itaque si rationalis sit, est tota in toto, &
tota in qualibet parte: de vegetaliis vero,
& pari sensibus sicut se res habet.*

Hæc est definitio adducta à Merca-
to prædecessore nostro, quæ certè ha-
bet plura falsa. Primò dicit, quod simul
est actus primus, & secundus, quod est
contradictorium. Audi verba: *Est primus
actus informatus, & perfectus, et scientia, &
contemplatio.* Hoc est absurdum, quia ne-
que Aristoteles, nec eius expolito-
res legit: nam scientia est actus perfectus
animam in esse quieto: at contemplatio
est actus secundus quem exercet scienti-
cus. Et Aristoteles ad explicandam natu-
ram animæ quomodo sit actus primus,
docet, quod se habet ut scientia: opera-
tiones autem animæ habent se ut contem-
plationes sicut visus, & visio, dicit Aristo-
teles: itaque quando Mercatus dicit: *Ani-
ma est actus primus, sicut scientia, & contem-
platio*, dicit contradictoria: nam si anima
est actus primus, ob id probat Aristoteles,
quod est substantia: ergo implicat, quod
sit actus secundus, quia implicat, quod sit
substantia, & accidens: ergo etiam,
quod sit primus, & secundus: ergo Merca-

tus aperte dicit, quod est substantia, & nõ
est substantia.

Secundò, explicet aliquis mihi ista
verba: *Quo entelechia, quasi habitus, ac
possissio perfectissimè, vel actus dicitur.* Fa-
teor libenter, me non intelligere, aut esse
omnia absurda; nam iterum dico, quo
pacto inquit, quod anima est actus, & quo-
modo dicit, quod anima est actus quo
entelechia sit habitus? quomodo ente-
lechia se habet ad se; nam entelechia
idem est, quod actus primus, id est,
ipsa substantialis anima: ergo dicit Mer-
catus, quod entelechia dicitur ha-
bitus ab actu primo, facitque differen-
tiam inter actum primum, & entele-
chiam.

Sed relinquamus istos errores, &
ad solidam, & claram veritatem expli-
candam accedamus: quamvis enim mil-
torum mihi discret Mercatus, melius esse
doctrinam statueret, & non consume-
re tempus in reprehensione aliorum;
respondendam, non esse secutam do-
ctrinam, nec bene traditam, quæ omnia
non tollit contraria; si enim non scio
pravas opiniones destruere, quo pacto
possim doctrinam sustinere veritatis?
Hunc modum docendi servavit Aristo-
teles extrinsecos errores, & statuens &
seminans optima semina scientiæ, ne
pravis herbis obruantur. Quamobrem
in meis studiis semper coniun-
xi hæc duo, ut opiniones male sen-
tentium destruerem, & firmiter do-
ctrinam eligerem, aliud vero facere, non
est docere.

Audiamus ergo ipsammet Aristote-
lem, suam definitionem explicantem
quosdam exemplis satis manifestis; ut
intelligamus, quod corpus organicum
non ponitur in hac definitione, in ordi-
ne ad operationes, sed primario in ordine
ad esse suscipiendum animæ, & secundario
ad exequendas actiones: defectu enim hu-
ius veritatis, putat Frenus non esse neces-
sariam organizationem ad essentiam ani-
mæ suscipiendam, sed contrarium probat
in his textibus.

Constat ergo esse duos actus, primum,
& secundum: primum comparatur quieti,
quia est quædam forma quæta dans esse se-
cundus comparatur motui, quia recedit a
actu, aut motio, nam actus secundus est
exercitium aut motio enim actualis. Sci-
ficientia istius divisionis patet ex eo, quia
cum

cum actus diuidatur in ordine ad potentiam, & potentia sit duplex, actus etiam est duplex. Quos Aristot. declarabat exemplo aperto, scientia & contemplationis, ut dicebam contra Mercatum. Sicut ergo scientia, per scientiam, est in actu primo, & habet posse contemplari, & discurrere, quando voluerit, ita viuens habet esse per animam, & potest exercere operationes vitales. Potest autem exercere operationes vitales, & esse organicum, est prorsus idem realiter. Sed Aristot. ad maiorem claritatem dixit: *Organici, potentia vitam habentis*. Et ut ostenderet, quod licet sint idem secundum rem, insinuant diuersas rationes, quia organum dicitur duo, & diuersas partes, & diuersas virtutes ad operandum; unde quando dicitur (organicum) intellexit instrumenta varia per diuersum modum essendi, quando dicitur: *Potentia vitam habentis*, intellexit virtutes operationis organorum. Explicata ista particula, aperta est probatio doctrinae nostrae; nam anima non est in corpore, nisi habens vitam in potentia, id est operationes vitales; impossibile autem est posse ad tales actiones, nisi per organa: ergo primus actus animae, ex necessitate propriae naturae, requirit organicum corpus, non ad operari (hoc enim lippis, & tonforibus parit) sed ad posse operari. Igitur posse operari, conuertitur cum organico; semper loquimur de viuente in corpore; ergo naturaliter non poterit infundi anima, nisi in corpore organico; ergo talis dispositio non potest procedere effectiue ab anima, post illius ingressum; & haec est ratio (ut supra tetigi) quare pars simularis non est subiectum adequatum animae, sed inaequatum, ut loquuntur Scholastici.

Existimo satis ex dictis constare, animam non induci ante sibi debitam organizationem, neque sufficere solum femininum mixtum. Quia tamen ista doctrina est notissima in libris Hippocratis, non solum in istis testibus, quos explicamus, sed in alijs multis locis, ubi distinguit tempora confirmationis, & tempora motus; & aliud tempus masculis effloruissis, aliud feminis statuit. Quae omnia si Hippocrates longa obseruatione didicit, & postea docuit, non inspectione effectiui, & materialibus) sic debere contingere suo loco probabimus. Oportebit nunc ea solum perstrahere, quae contraria opinio proponit, circa aliqua loca Sacrae Scripturae; reliqua vero, circa unum quemque textum Hippocratis inueniet.

Sacra loca elucidantur, quibus ostenditur ex configuratione facta corporis, inferri anima aduentum.

Alia loca Sacrae Scripturae retorquet praedicta opinio, aut suo placito explicat (ut existimo) manifeste declarant, non a principio infundi animam, nisi postquam sufficiens formatio fuerit facta. Primum, intendit explicare locum Exod. 21. eius verba sunt: *Si autem litigerint duo viri, & percusserit quis mulierem, factum in utero habentem, & extiterit infans eius nondum formatus, detrimentum patietur, quantum indixerit vir mulieris; & dabit eam prostitutioni, si vero figuratus fuerit, dabit animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede.* Quia ex illo loco clare colligitur, interfectio foetum formatum, esse verum homicidium, & poenam homicidii esse exequendam; & praeterea, perdere non formatum, esse graue peccatum (quia est tollere primordia vitae); quia tamen nondum visus foetus, non iudicat diuinus legislator, esse puniendum tale crimen, ut homicidium: quia reuera non fuit ablata rationalis anima; & ob id praecipit, ut qui tale species abortus causerit, multa mulctetur, secundum quod inposuerit maritus. Ex quibus etiam sequitur, sacrum textum intelligere, animam rationale nullo modo esse in corpore non formato, ant organis distincto. Quem locum, duobus modis fugit Fictus, acriter satis. Primum adducit textum Latinum, in quo nullum verbum deformatione scantis. Verba sunt: *Si dos viri rixati fuerint, & unus percusserit mulierem praegnantem, & abortum fecerit, sed ipsa ceciderit subiacet ad no quantum maritus mulieris expectauerit, & si autem moti eius fuerit subsecuta, dabit animam pro anima.* Atque cum Ecclesiastica textus Latino tantam auctoritatem & fidem tribuerit, non videtur, quod ille locus possit adduci ad probandam formationem foetus, cum eius nulla fiat mentio. Secundum, aggreditur Fictus explicare textum Septuaginta Interpretum primo citatum; dicens, quod non vult Scriptura, foetum non organum carere anima; sed intelligit foetum sensu & motu carentem, nondum esse hominem perfectum, sed imperfectum, & ita qui abortum talis foetus causeret, non morte puniendum, quia non occidit hominem perfectum.

Sed

Sed mihi non placet illa explicatio, quæ potius videtur casus. Unde necessarium erit paulisper immorari, æquimus enim de re graui, & communi Theolog. Philoſophis, & Medicis Theologis, quia disputat, an abortum sollicitans & cauens, sit homicida, Philoſophis, quia causis, & motus humane generationis contemplantes decenter debent, quando anima rationalis, & quibus dispositionibus corpori aduenit. Medicis, quia modum curationis, in ò & indicationes morant, secundum factus dispositiones in utero, alia enim ante formationem, auxilia præstant, alia cum fetus formatus, alia, cum mouetur manifeste, alia, cum grandis iam & ortui paratus exiit. Quæ omnia non solum in ordine ad ipsum factum ferendum, sed ad morbos grauidæ curandos, peius obseruauit.

In primis explicatio Fieni non potest admitti, quia non est dare medium. Aut factus habet animam rationalem, aut illa caret. Si illam habet, atque debito homicida est, qui talem factum interimit: si caret anima, non est homicida, quia non occidit hominem, sed impedit proximam vitam, unde grauius ne peccat, & grauius puniendus, non tamen ut homicida. Est verò ridiculum asserere, ita esse imperfectum factum, licet anima rationali exornatum, ut illam è medio tollere nõ sit homicidium, an magis, aut minus perfectum variare possunt naturam eius si non occidit hominem qui infantulam tantummodo vbera cognoscentem in ipso interficit sine vite, solus igitur erit homicida, qui virum per factæ ætatis interimit (quo nil absurdius, igitur cum factus vtero conclusus (quamuis non formatus, ut intendit illa opinio, licet non exerceat actus secundos, motus, & sensus) humanas sit anima rationali, sub specie humane existens, in id mōnem est illius: ad vniuersalem reformationem pertinere, neque à viro perfecto differre, nisi sola accidentali perfectione, quia rudi fer ferit, quia ita debilis, ut mortus, aut nulos, aut obfcuros erit, & rudi tandem hominulus erit, in non erit homicida qui talem auferit vitam, imò crudelior, & speciei humane magis infestus, quæ qui homine in adultum interficit, quæ cœca paritulus ille in utero, incipit conseruare speciem, & pluribus annis seruauit, (quod magnum bonum nature existimandum est) at verò adulescens, consilens, an tenex, non ita diu seruari possunt in se ipsis speciem, atque adeò homicidium crudeliter vi-

detur, puerium interficere rudi illa, & latente vitæ fructem, & ad maiora aspirantem, dicitur moleriosæ nebula censenda, quæ orientem Solem obnubilat, quæm quæ occidentem obfcurat. Itaque nullum potest habere locum Fieni explicatio, & textus Græcus manet in suo vigore. Atque S. Augustini sententia amplectenda in explanatione quam adhibet in questionibus super Exodum, quæst. 89. licet Fienus non perceperit Augustini mentem: cuius verba sunt: *Quod vter non formatum puerperio molis ad homicidium pertinere, profecto nec homines deputauit, quod tale in utero geritur. Hic de anima quæ sita fuit agitur, utrum quod formatum non sit, nec animatum quod possit intelligi, & ideo non sit homicidium, quia nec exanimatum dici potest, si adus animam non habebat. Et Paulò post, si igitur illud informe puerperium tunc quidem fuerit, sed adhuc quodammodo infirmè animatum, quoniam magis de anima quæ sita non est præcipua, indifferens tenuitate sententiæ: ideo lex noluit ad homicidium pertinere, quoniam mandum dici potest anima cina in eo corpore, quod sensu caret, si talis est in carne non formatum, & ideo non dicitur sensibus prædita. Et. Primo satis manifestè dicit Augustinus mentem legis in illa conclusione: Non formatum puerperium auferit ad homicidium pertinere, quia nec homini esse potuit, quod tale in utero geritur. Erro è hoc sacro textu bene colligitur conuenientia. Non est factus formatus: ergo hoc est hominem, ergo non habet animam rationalem. Quod autem ageretur, quæstio circa illam textus detur mutationem, non est ad negandam veritatem predictam, sed ad magis confirmandam rationem legis.*

Secundò concidit Augustinus nullum verbum promittens de imperfecto, aut perfecto homine, puerperiosæ causam, quæ potius fundari illa lex. Nam talis puerperiosus infans, licet quodammodo infirmè animatus non potest ad homicidium pertinere, quia mandum dicit potest anima cina, in corpore, quod sensu caret, si talis est in carne non formatum, & ideo non dicitur sensibus prædita. Notanda similitudo Augustini: Quod est puerperiosus infans, quodammodo infirmè animatus videtur contradiccionem dixerat ex tacite legis anime non occidit, quia non est animatum: tunc verò ait: Infirmè animatum: ergo aliquo modo pertinebit ad homicidium. Præterea alia apparet contradiccionem, cum dicit: Puerperiosus infans, & quodammodo infirmè animatus, nam

Vide notandum
de casu
Clemente A.
de iuribus in
vltimo tract.
deus Philoſ.
Hipp.

absolutè vocat informe, id est, nulla formatione dotatum; ergo subintelligit talis solutè, esse sine anima. Quo ergo pacto est quoddammodo animatum? Sed aduertendum, quòd quando Augustinus dicit: *Quodammodo animatum*, non intellexit imperfectum hominem; hoc enim esset, & sibi (intra paucas lineas) contradicere, & naturæ rei, vt dixi aduersus Fienum, sed informem solum appellauit, quia & caret debita formatione, & ex consequenti, anima rationali; informis est verò, aut rudis animatum, quia (secundum multorum opinionem) vita saltem plantifica in actu prius semen animatur, quæ rudis & obscura anima appellatur, non indigens conspicua cõformatione materiæ; nec idem plantam non est homicidium: ita neque causæ fluxum talis genitura, nondum sentientis. At verò anima sentientia fœtus humani, prærequirit formatam carnem, vt dicit Augustinus. Hæc enim est, quæ proprie & manifestè dicitur vita, si suis organis debet simulari. Vbi aduertendum, nullam Augustinum fecisse mentionem animæ rationalis, quia non erat necessarium; nam ex communi omnium Medicorum & Philosophorum consensu sentientia fœtus humani est rationalis, quæ facta organizatione debet imducitur sensum tribuens. Vnde verum homicidium censendum est, fœtum interimere organizationem ad animam tantò tantum, quæ elucet solè in sensu, & suo tempore elucebit discursu, & ratione. Hinc puro fuisse mentem sancti Augustini, ad explicationem textus sacri. Neque exhibeo nouam, sed antiquum modum dicendi appellare, scilicet, vitam plantificam, occultam, rudem, & imperfectam, vt hic insinuat Augustinus: quia multi dubitant an viuatur plantæ; sed D. Thomas vitam plantarum occultam nominat i. p. q. 69. artic. 2. dicens: *Ad primum dicendum, quòd vita in plantis est occulta: quia caret tali motu & sensu, quibus animatum ab inanimato maxime distinguitur: & idcirco quia immobilitè terra inhaerent, earum productio ponitur quasi quodammodo formatio.* Vnde Augustinus, *quodammodo animatum*, vocat plantarum in vitro semè, quia primordia rudis & occulte vitæ plantificæ agere districum quò bene fiat esse informe. At quæ adeò nulla est contradictio, sed subtilitas philosophandi, imò illam particulam *quodammodo*, sine dubio accepit ab Aristotele sanctus Augustinus; nam si cum nobis opinione putauit semen non viuere,

dixit, saltem quodammodo viuere, quia (vt in superioribus diximus agemus de forma feminis,) primatio, quæ antecedit formationem, dicitur ab Aristotele quodammodo forma. Si igitur semen non viuat, neque vegetali, neque alia via, sed citò viuat, & habet proximam priuationem animæ; eleganter D. Augustinus appellauit, quodammodo animatum, & informe. At quam longè abest, vt sit homo imperfectus: vt sentit opinio quam impugnamus. Sed redeo ad strictam conclusionem factam textus. Si non est formatum puerperum, non viuat, si est formatum, viuat: ad homicidium pertinet eius interfectio. Eandem expectationem amplectitur Origenes, ad eundem locum.

Sed quia ad lectionem vulgarem confugit prædicta opinio, quæ nullam facit mentionem formationis; videamus quid pro consensu Scripturarum, & Patrum breuiter dicendum sit, quantum in ea Philosophia cancellos nobis permittitur. I. Euthio Sancti Hieronymi hæc: *Quid si mulier grauida percussa fuerit, & abortum fecerit, & ipsa uiuere dabit percussor, quòd maritus exoptet. Si autem maritus, dabit animam pro anima, &c.* Notandum, quòd in eo textus nil habet contra Græcum, imò ipsam confirmat. Sciendum itaque, an maduerente Lyrano, quòd apud Hebræos abortiuum, idem est, ac inanimatum. Quo supposito attende, quòd quòdo textus ait: *Abortiuum fecerit, aut abortum*; sensus est, si extra acciderit, quòd mulier excutiat prolem inanimatam, & informem; si uixerit mulier, dabit percussor pecuniam; si moriatur, morietur & occisor. Apertè nobis demonstrat nostram conclusionem, siquidè dicit: Si est informis, & inanimatus fœtus (quem appellant abortiuum Hebræi) nullum fuit homicidium, quia neque sanus mortuus, neque maris occisus est. Dabit ergo pecuniam percussor. Reliquam verò partem conclusionis nostræ relinquat, aut subintellexit. Si enim abortiuus, & inanimatus (dem apud Hebræos) non pertinet ad homicidium, & pena homicidij deuoluitur ad matrem si mortua fuerit, quid putas dicendum, si fœtus formatus exierit, & mortuus? Idem professò. Daret nec illos animam pro anima. Itaque exhibere oportet utriusque textum, eundem finem intendere, & eundem sensum, sed præsius comprehensum à D. Hieronymo.

Hanc doctrinam sequuti sunt omnes Theo-

Theologi, & Iuris Canonici periti, tã anti-
 qui, quã recentiores, homicidium vo-
 cantes abhorrẽ, cum quis formatum ene-
 cat: peccatum verò grãve, cum non for-
 matum (ita docet Magister Sententiarum
 in 4. dist. 31.) formatum cum animato a-
 nima rationali confundentes. Sũt tamẽ
 grãves pœnæ statutæ lus qui fluxum genu-
 re, siue factus non animati, quibuscumque
 medijs sollicitar, l. de pœnis, l. si aliquid s.
 qui abortiõnis. Vide Siluestrinam, Tole-
 rum, & alios Summistas, sed specialiter le-
 genda constitutio Sixti V. Pont. Max. Rõ-
 mæ edita anno 1584. Kalendas Nouem-
 bris, anno 4. sui Pontificatus.

Sed quando ad punctum huius disputa-
 tionis dicuntur eth, nolui silentio prætere-
 re locum Aristotelis, ne ex eo aliquid ad
 licere sentiendum, aut peccandum, occa-
 sionem assumat.

Nam vt sciunt gentes quoniam homi-
 nes sunt, aliquando magni viri in errores
 incidunt manifestos. Magnus ille Aristote-
 les (siue controversia Philosophorũ Prin-
 cept. lib. 7. Polit. cap. 6. licet dicat, nefas ef-
 se animati abortum sollicitare, tamen non
 animatum perire, fas esse & licere con-
 tendit, si tam multoiosa filiorum multitu-
 do sit, vt parentes non habeant facultates
 ad illos alendos. Impia quidem lex, contra
 naturam etræ, licet siuea colore pietatis
 subleuandi patet, si quidem impedit natu-
 rã vniuersalis cursum, & progressum, de-
 ducens ad actum vitæ manifestum, quæ
 in proxima turgent potentia. Similem er-
 rorem iuduxit Plato, in suo 5. de Republi-
 ca, horridam etiam illam legem, non esse
 nutrienda mœca, mutila, aut orbata. Præ-
 cepta sunt impia, & à frigidis legislatoribus
 inuenta, nullo amore concitatis ad seruan-
 dam humanam naturam, contra quos ex-
 tar lex diuina, ab infinito amore Dei pro-
 gressa, ignem cruciantis, & nil aliud volen-
 tis, nisi vt ardeat. Non igitur quis ardeat
 abortum excitare, aut fluxum seminis con-
 cepti, aut impedire opera permittentis se-
 minis fabricatur enim aliquid ad sanctita-
 tẽm Dei, ad bonum speciat. Mutila, aut
 orbata, alienda in Republica, vt charitatis
 excellentia præluceat. Claudum, & encum
 fecit Dominus, Exod. 4. ad imaginem Dei
 facti sunt omnes mortales, Genes. 1. Si au-
 tem non alimus imbecilles, ipsos occidimus,
 & adderemus afflictionem afflictio;
 quod tanquam iniquum detestatur lex na-
 turalis. Igitur tepor ille & frigiditas legum
 Socratis, & Aristot. his igniculis diuine

veritatis depelluntur, aut inflammanantur.

Sed tempus est ad aliud testimonium
 Sacræ Scripturæ trãire. Multoties dixi in
 hoc opère, generationem naturalem, & or-
 dinem naturæ adumbrari, in primi par-
 tis à Deo facta productione; quia in Ge-
 nesi, prius formatũ ex limo proponit, dein-
 de inspiratum spiraculum vitæ. Quæ duo
 licet simul fuerint facta; tamen demonstrat
 textus ordinem prioris, & posterioris; quẽ
 si seruat Auctor diuinus, in opere miracu-
 loso, demonstrans prioritatem illam, sal-
 tem naturæ, apertum est, in operibus natu-
 ralibus etã seruari. Vnde malè Fictus in-
 fert, dicens: *Si hec confirmantia debet cubare-
 re sequitur quid non etiam debeat fieri sicut
 factus fuit Adam, & infans anima debeat,
 corpus existens perfectis. Quod tale non
 contingit. Sed per nouem mensium spa-
 tium, conclusus homo perticitur ad oc-
 tum. Nõ quidem tale sequitur faciendum,
 vt parat ista opinio: sed quod Deus fecit
 miraculose, ac supernaturaliter, relinquit
 naturæ suis viribus, aggredientis generatio-
 nem similes, & emulantis Deum auctorem
 suum, nam vt Deus simpliciter elementa cum
 remota dispositione, natura eadem elemẽ-
 ta sumens, expectat proximam, quæ tã len-
 te & tardo auenit motu, vt sit necessariũ,
 vnũ, & alteram atque alteram subire mu-
 tationem, vique dum adueniat debita dis-
 positio, & sicut Deus prius (saltem natura)
 formauit corpus ita natura prius organiza-
 tionem elaborat, postea animã vocat ita-
 que non debent fieri nunc generationes
 sicut creationes, sed imitatione quadã se-
 quuta, vbi seruari potest, vt intelligatur sem-
 per esse in his operibus digitũ Dei, & natu-
 ram esse artem diuinam, quæ quod Deus
 fecit in instanti, illa multo tempore; quod
 Deus fecit sine vlla dispositione materia,
 illa nõ quamlibet dispositionem et pœtes,
 sed proximam, & immutatã, vt innotes-
 cat homini omnipotentia Dei, & vt men-
 dius sicut peccat à causa vniuersali, quã-
 quod ad opẽ factũ fuerit necessarium, quia
 ipsa primo Veritas dixit: *Sine me nil potestis
 facere. Quod verbum nil rectè ponderauit
 Augustinus.**

Sed iam omnes auctoritates Philoso-
 phorum & Medicorum percurrere, quos
 adducit hæc opinio, nisi in diem iam dele-
 ctæ breuitatis elementis, qui nos ad textũ
 sequentem uocent. Tamen aduertendum,
 quod licet non concuniat Scriptores an-
 tiqui & recenti de puncto præcise in
 quo infans in anima rationalis est factum
 commu-

communis consensus, precedere organizationem, citius, aut tardius factam.

Sed ut videas debilitatem huius opinionis, iterum atque iterum proponam argumentum ex folio 209. Cibus citissime transmutatur in nostras partes: ergo & semen tam cito mutabitur ad debitam dispositionem, ut animam recipiat, spatio bidui, aut tridui. Confirmatur, quia vna nocte generatur caro in viceribus cauis: ergo. Secundo confirmatur, quia in testibus est vitimè dispositum ad animam: ergo non est opus alia magna alteratione. Hæc licet supra tetigerim, nullius sit qui rati amplectatur modum dicendi. Arguit à transmutatione alimenti in nostram substantiam, ad organizationem. Iudicent alij connexionem antecedentis cum consequenti. Citissime cibus transmutatur: ergo ita citissime semen disponitur ad animam. (Notare oportet) Organizatio, est quoddam complexum ex alterationibus diuersis, ex moribus localibus diuersis, & artificiose procedentibus. Separat natura quasdam partes ad caput, alias ad crura, alias ad pectus, & sic de alijs: rursus in quocumque loco illas continuet, separat iterum, & sicut proprium, & numerum constituit: inter quæ omnia qualitates primæ in illo calido eleuata, (igne ab Hipp. appellato) suam munus nunquam deserunt. Quomodo ergo constabit eandem temporis mensuram requiri ad conuersionem alimenti in carnem. & ad tam multiplices motus locales, & alterationes? Imò mutatio alimenti in carnem, & generatio carnis in vicere cauo est instantanea: quia productio subtilitatis dispositio verò, que celebratur in semine in vtero cõtento, est successiua, & temporalis, quia est alteratio, & motus localis, que procedunt instanti generationis: ergo illa consequentia fieri nullam habet vim.

Dicere verò, quod semen in testibus habet vitimam dispositionem ad animam, est simile absurdum: nam vitima dispositio naturaliter infert formam; neque sine peculiari miraculo poterit esse materia signata per vitimam dispositionem, & non continere formam cuius est dispositio: sicut calor vi octo nunquam reperitur naturaliter sine forma ignis, & e contra. Igitur qui dicit semen in testibus habere, vitimam dispositionem ad animam rationalem, incidit in errorem Argenterij, quem destruximus.

(1)

TEXTVS XLIII.

QUæ igitur solida natura sunt in compacto, ac sicco, ea non consumuntur ab igne in alimentum sed robur acquirunt, & humere deficiente consistunt: quæ quidem ossa, ac verus nominantur. Ignis autem commixtionem humorem mouens, corpus secundum naturam disponit. Nam per solidum non potest diuinus transitus facere, quia alimentum non habet. Per humida verò, & mollia potest, cum ipsius sint alimentum. Inest autem in his quoque siccatas ab igne non consummata. Et inter se mutuo coniunguntur. Ignis igitur in profundo veluti obseptus, & plurimus est, & maximam exitum facit: plurimus enim humor in ea parte inest, que venter appellatur, & exitus inde ubi alimentum non habet, foras, & exitum facit. Plurimus autem humor in ventre inest, tum propter alimenti ingestionem, tum propter concoctionem.

COMMENT.

Depingit iam varios modos & formas accidentales, quas pro varietate maris inducit artifex calor. Quoniam enim dicit tenuis semen homogereum esse habet tamen diuersas partes correspondentes diuersis proportionibus elementarum, que diuersitas omnibus mixtis communis est, quarumvis similitudo appareat. Quamdiu in illi rudinem nocte rar omnibus comprobatur: vni deest huius, & non vitimam naturam inpositimus in nostris Opusculis lib. 4. Avicenna: forsitan demonstratiue (contra molesios) probantes prædictam diuersitatem.

Relle ergo Hippo. in præfenti textu, ossa coagula ex materia compacta, & sicca, que ita actionem caloris tollerant, vt non possint tota evaporari, sed magis indurari,

pro-

propter terram molem, quæ præpoller. Et enim extrahatur humor, roburque aduenit, quod omnibus & nervis contingit, ordine servato; illis enim primò, nervis verò non ita: nam cum per illos diutinos transitus debebat spiritus facere, conueniens fuit, vt non ita terre formarentur, quia, inquit, ignis non potest per solidum, & siccum transire, tam, scilicet, becuntes, vt expedit vitæ animalis per mollia verò potest, vt per nervos & venas, & ob id non fuit consummata siccitas nervorum sicut ossium, id est, non ita intensa. Quod videns Auicenna, ossa frigidiora & sicciora nervis esse docet in suo capite de membris. Ignis igitur in profundo obsepis est, &c.

Prosequitur Hippocrates calidi motum docere, iniquis in partibus interioribus abundare, quia ibi multum humidum est quousuatur, & quod consumat, ordo mirabilis artificis. Cum enim cor, & hepar calidissima sint membra, ne semetipsa arcefacerent, prouidit natura, vt vicinos haberent magnos ventres repletos alimento, quo fouerentur, & recreentur, & reseruetur a. huius calor, & sic thorax plenum semper aëro alimento cordis ardorem compescit, & nutrit. Ventriculus hepatis auiditati succurrit. Neque hoc sufficit, vt calidum insians huc illoque non moueatur. Nam pergit vndequaque per venas & arterias, quærens propriam ventilationem, & conseruationem partium. Tandem concludit Hippocrates, exhibens causam propter quam in ventre multa humiditas continetur. Quod ob multos cibos ait contingere, qui hominem continent, & propter ipsam colliuonem, quæ ibi celebratur. Cæthio quidem, non quia primò liquat, non quia secundo incraissat, sed quia redat humidum maxime propositum onatum, vt sit caloris pabulum. Hæc est genuina huius textus interpretatio.